El mismo Sr. Núñez Ortega se sirvió mandarme copia muy exacta de la traducción latina de la Carta de Fr. Pedro de Gante, inserta en la *Chronica compendiosissima ab exordio mundi*. La inserto en seguida, con versión castellana. En el encabezamiento se hace mención de *dos cartas anteriores* acerca del mismo asunto. Son las muy conocidas de D. Fr. Juan de Zumárraga y de Fr. Martín de Valencia, insertas asimismo en la *Chronica*. En la primera se habla efectivamente de Fr. Pedro. Se califican de *anteriores* por su colocación en el libro; pero en fecha son posteriores, como que tienen la de 1531.

EPISTOLA ALIA EJUSDEM ARGUMENTI, FRATRIS PETRI DE GANTE, ALIAS DE MURA, CUJUS IN PRIORI EPISTOLA D. EPISCOPI MENTIO FACTA EST, SCRIPTA ANTE PRIORES BINAS LITTERAS, ANNO VIDELICET DOMINI 1529 MENSIS IUNIJ DIE VICESIMA SEPTIMA, QUAM EX IDIOMATE HISPANICO, IN QUO SCRIPTA ERAT, IN LATINUM VERTI CURAVIMUS, AD LAUDEM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, ET OBLECTANDOS EX CHRISTIANORUM ANIMOS. MISSA AUTEM FUIT GENERALITER AD PATRES ET FRATRES PROVINCIÆ FLANDRIÆ, ET CETEROS IN VICINIS LOCIS COMMORANTES.

Dilectissimi Patres, Fratres et Sorores: Multa ad vos scribere cuperem de hac regione in qua nunc vivimus, sed tempus et memoria mihi deficiunt. Plurimum etiam me impedit, quod linguam meam vernaculam jam penitus sum oblitus, ut in ea vobis pro desiderio meo sufficienter scribere non valeam. Et si scripsero lingua Indica, vos me non intelligetis. Hispanicæ tamen linguæ parum novi, in

qua vobis, prout potero, pauca significabo. Sciatis, igitur, in primis terram istam, meo quidem iudicio, quamvis regionem mundi præcellere. Neque enim frigida nimium est, neque callida. In ea quolibet anni tempore seminant et fruges colligunt, estque terra irrigua. Et toto dimidio anno, videlicet ab initio Octobris usque ad Majum, carent pluvia, quod apud illos est regula infallibilis, cum in aliis locis omnino oppositum videatur. Nati in hac regione sunt homines optimæ complexionis et naturæ, et ad quidvis agendum parati et maxime ad fidem nostram recipiendam. Verum hoc habent mali, quod servilis sunt conditionis, nihil agentes nisi coacti, amore autem aut bonitate nihil. Quod tamen non tam ex natura quam ex consuetudine videtur procedere, videlicet, quia nunquam assueverunt aliquid agere amore virtutis, sed solum metu et timore. Nam universa eorum sacrificia, quæ erant occidere proprios filios, aut eos mutilare, ex maximo timore fiebant, non Deorum amore. Dæmones enim hujus regionis, qui Dii ab eis reputabantur, tam multi et varii erant, ut ipsimet eorum numerum ignorarent. Singulis rebus singulos Deos constitutos esse credebant, unum huic rei, alium alii præpositum esse existimantes. Unum appellant Deum ignis, alium Deum aeris, alium Deum terræ, alium appellant colubrum, alium uxorem colubri, alium septem colubros, alium quinque cuniculos et ita de aliis sine numero quemlibet juxta suum officium. Maxima autem Deorum pars nomina habent colubrorum atque serpentum. Et alii quidem Dii sunt virorum, alii mulierum, alii puerorum, alii totius mundi. Et eorum uni corda hominum sacrificabant, alteri humanum sanguinem, aliis filios suos, aliis coturnices, aliis passeres, aliis thus, papyrum, cerevisiam, et alias hujusmodi materias plurimas, juxta varios ritus et modos sacrificiorum, quæ ipsi dæmones exigebant, et secundum varias qualitates Deorum. Nam alii erant nigri, alii flavi, alii aliis coloribus depicti. Quod si ea quæ a Diis exigebantur illi non obtulissent, interficiebantur ab eis et devorabantur corpore simul et anima. Atque hoc pacto Diis suis, qui vere dæmones erant, non ex amore, sed solo timore sacrificabant, certabantque hac ratione alter alterum superare donis ac sacrificiis, ut mortem possent evadere. Habebant etiam dii isti magnum numerum religiosorum vel sacerdotum sola puerorum carne vescentium et sanguinem eorumdem bibentium, qui sancti habebantur. Alii deorum sacerdotes uxores non habebant, sed earum loco pueros quibus abutebantur. Quod quidem peccatum usque adeo erat vulgare in his regionibus, ut tam pueri quam senes eo vitio essent dediti, imo pueri sex annorum hujusmodi interdum labe erant infecti. Sed, benedictus Deus, aliam viam multi nunc cœperunt ingredi, sese ad Christianismum convertentes et maxima devotione sanctum baptismum postulant, confitentes peccata sua. Et baptizavimus ego cum socio fratre meo in hac provincia Mexico ultra bis centena millia, imo adeo multos, ut mihi de numero constare non possit. Frequenter una die baptizavimus quatuordecim millia hominum, interdum decem millia, interdum octo millia. Singulæ autem provinciæ, loca et parochiæ modo habent sua templa et sacella, tabulas pictas, cruces et vexilla maximum erga Deum amorem et devotionem attestantia. Templa omnia magna sunt, quædam longitudine ducentorum pedum, alia trecentorum. Servabant autem isti in his regionibus ri-

tum Salomonis. Viri multas ducebant uxores, et præcipue principes: quorum quidam quadringentas, alii centum, alii quinquaginta, alii decem habebant. Et his modis hominis misere decepti vivebant. Rogate igitur, fratres charissimi, pro hoc misero Indorum statu.

Nunc vero etiam de nobisipsis et nostra conditione aliqua dicemus, quomodo per gravissimos labores et maxima pericula terra ac mari ad hos tandem portus devenimus, adeo ut sæpius de reditu ad Flandriam tentatus fuerim. Sed ipse Dominus me deduxit et liberavit, qui sit benedictus in sæcula. Amen.

Scire igitur vos cupio, fratres aurei perquam carissimi, me ex Gandavo, oppido Flandriæ, profectum esse cum duobus fratribus mihi sociis, quorum alter fuerat Gardianus Gandensis dictus Frater Ioannes de Tecto et alter Frater Ioannes de Aora, ego autem Frater Petrus de Mura, natus in civitate Iguen dicta, in provincia Budardæ, tertius fui et duorum illorum socius. Nos igitur tres anno Domini 1522, mense Aprili, ipsa octava Paschæ profecti sumus a Gandavo et pervenimus in Hispaniam vicesima secunda Iulii. In Hispania autem navim ingressi sumus, ultima vice non prima, anno Domini millesimo quingentesimo XXII, prima Maii, et applicuimus huc Villenque tricesimo Augusti, et deinde Mexico venimus. Dico ubi tunc temporis erat México. Nunc em̄a¹ Christianis occupatur. Illinc profectus sum ad aliam provinciam dictam Techcucu, ubi permansi tribus annis cum dimidio. Socii autem mei cum gubernatore ad aliam terram sunt profecti, et ibidem immensos labores perpessi propter amorem Dei mortui sunt. Solus igitur supersum, et mansi in his regionibus cum aliquot fratribus ex Hispania, et sumus distributi in novem cœnobias, manentes in domibus incolarum, distantes ab invicem milliariis septem aut decem et aliqui 50, sicque laboramus in istorum infidelium conversione ad fidem, unusquisque pro viribus et spiritu suo. Et mihi est officium docere et prædicare noctes atque dies. In dies legere et scribere simul et cantare doceo, nocte vero doctrinam christianam et sermones. Et quoniam terra ista est admodum magna et populus infinitus, et fratres evangelizantes pauci ad docendum tantam multitudinem, nos fratres collegimus in domibus nostris filios principum et magnatum hujus regionis ad erudiendum eos de fide catholica, qui postmodum suos parentes instruunt. Noverunt autem hi pueri legere, scribere, cantare, concionari et divinum officium more sacerdotum peragere. Quorum puerorum ego in hac civitate de Mexico curam gero, suntque fere quingenti aut plures, eo quod hæc civitas sit caput regionis. Ex quibus pueris circiter quinquaginta excellentioris ingenii segregavi quos singulis hebdomadibus doceo singillatim quid dicendum erit vel prædicandum dominica sequenti. Quod mihi certe non minimo constat labore, noctes atque dies huic negotio impendenti ut eorum sermones componam et concordem. Singulis autem diebus dominicis hi pueri exeunt civitatem et totam terram prædicando percurrunt, interdum ad quatuor, interdum ad octo vel decem, interdum ad 20 vel 30 milliaria, annunciantes fidem catholicam et per doctrinam suam populum præparantes ad baptismum. Et

¹ No acertamos á descifrar esta abreviatura.

nos cum ipsis circueuntes idola destruimus et templa eorum diruimus ex parte una, et ipsi similiter faciunt ex parte altera, et templa Dei veri construimus. Hoc modo et in hac occupatione tempus nostrum transigimus, quemvis laborem nocte ac die sustinentes, ut populum istum infidelem tandem ad fidem Christi inducamus. Ego, per Dei bonitatem, in honorem et gloriam ipsius in hac provincia de Mexico, quæ Romæ similis est, in qua moram traho, meis laboribus, Deo cooperante, ultra centum domos Deo dicatas struxi, templa videlicet et sacella; quorum quædam sunt templa magnificentissima, nec minus divino cultui accommoda magnitudine tricentorum pedum, et alia ducentorum. Et quoties exeo ad prædicandum satis habeo negotii in destruendis idolis et construendis templis veri Dei. Cum hæc igitur ita se habeant, patres et fratres dilectissimi, rogo vos omnes ut dignemini pro me orare Dominum Deum, ut ipse vestris precibus exoratus, me illuminet ad cognoscendum quæ facere debeam, eaque ut faciam, et in quo sanctissimo servitio ac voluntate ad finem usque perseverem. Optarem aut vehementer ut aliquis ex vobis amore Dei suscipere vellet laborem vertendi hanc epistolam in linguam flandricam sive teutonicam eamque ad meos parentes destinaret, ut saltem aliquid de me certi ac boni audirent, me videlicet adhuc vivere et recte valere. Unde Deus sit laus et gloria. Non est aliud quod pro hoc tempore ultra velim scribere: tametsi permulta de his regionibus facile enarrare possem nisi linguam meam vernaculam prorsus neglisissem. Nihil igitur amplius addo, nisi hoc unum, quod liber quidam qui Biblia vocatur, mihi valde est necessarius: quem si ad me mitti curaveritis maximam mihi impendetis charitatem. Ca yeix quichi mamotu neoa ytote oh ytotia tucauh y Iesu Christo. Quod sic interpretatur: non est præterea quod dicam, laudetur Deus noster et benedictus Filius ejus Iesus Christus. Scriptæ sunt hæ litteræ anno Domini 1529 Mensis Junii, die vicesima septima. Ex Mexico, in cœnobio Sancti Francisci.

OTRA CARTA ACERCA DEL MISMO ASUNTO, ESCRITA POR FRAY PEDRO DE GANTE, LLAMADO TAMBIÉN DE MURA, DE QUIEN SE HACE MEMORIA EN LA CARTA ANTERIOR DEL REVERENDO OBISPO; HECHA ANTES QUE LAS DOS PRECEDENTES, ES Á SABER, EL 27 DE JUNIO DE 1529. LA CUAL HICIMOS TRADUCIR DE LA LENGUA CASTELLANA EN QUE VINO, Á LA LATINA, PARA LOOR DE DIOS Y RECREO DE LAS ALMAS CRISTIANAS. FUÉ DIRIGIDA EN COMÚN Á LOS PADRES Y HERMANOS DE LA PROVINCIA DE FLANDES, Y Á LOS QUE MORABAN EN SUS CONTORNOS.